ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии Совета Федерации по развитию креативных

(творческих) индустрий и народных художественных промыслов в

Российской Федерации на тему: "О деятельности Комиссии в 2024 году

и планах работы на 2025 год"

ООО "Мануфактура

"Московская игрушка"

г. Москва, пер. Плетешковский, д. 5

10 февраля 2025 года

16:00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:

И.Ю. Святенко (председатель Комиссии)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Комиссии:

Е.В. Афанасьева, С.В. Горняков, А.Н. Епишин, А.Г. Жукова, Н.В. Ильина,

Н.В. Косихина, Н.С. Кувшинова, Ю.В. Лазуткина, С.Г. Митин, В.А. Пушкарев

(в режиме ВКС), Н.П. Семисотов, А.С. Шохин, О.В. Щетинина

представители федеральных органов исполнительной власти:

И.А. Куликов (в режиме ВКС), Ж.В. Алексеева, Е.Г. Дегтева

представители законодательных органов субъектов:

С.В. Орлов, О.Н. Хохлова, А.В. Гусаковский

представители организаций народных художественных промыслов:

Г.А. Дрожжин, В.Г. Долгов, С.С. Гладкин

приглашенные эксперты:

Р.В. Карманов, М.А. Ехалова

от Аппарата Совета Федерации:

М.В. Астахова, Д.Д. Шипилова

ВЫСТУПИЛИ:

И.Ю. Святенко, О.В. Щетинина, С.Г. Митин, Ж.В. Алексеева, И.А. Куликов

(в режиме ВКС), Е.Г. Дегтева, Р.В. Карманов, М.А. Ехалова, В.Г. Долгов.

РАССМОТРЕЛИ:

1. Отчет о деятельности Комиссии Совета Федерации по сохранению и

развитию народных художественных промыслов в Российской Федерации за

2024 год.

2

2. План работы Комиссии Совета Федерации по развитию креативных

(творческих) индустрий и народных художественных промыслов в Российской

Федерации на 2025 год.

 РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию докладчиков по теме заседания.

 2. Утвердить:

 отчет о деятельности Комиссии Совета Федерации по сохранению

и развитию народных художественных промыслов в Российской Федерации за

2024 год;

 план работы Комиссии Совета Федерации по развитию креативных

(творческих) индустрий и народных художественных промыслов в Российской

Федерации на 2025 год.

 3. Провести в 2025 году VII Всероссийский конкурс ватного мастерства

"Россия многоликая: героический эпос".

 4. Членам Комиссии по развитию креативных (творческих)

индустрий и народных художественных промыслов в Российской

Федерации:

 4.1. представить в Секретариат заместителя Председателя Совета

Федерации И.Ю. Святенко:

 предложения по кандидатурам для включения в состав Экспертного

совета Комиссии по развитию креативных (творческих) индустрий и народных

художественных промыслов в Российской Федерации;

 Срок: 1 марта 2025 года.

 предложения по закреплению за членами Комиссии курируемых

направлений деятельности в соответствии с планом работы Комиссии Совета

Федерации по развитию креативных (творческих) индустрий и народных

художественных промыслов в Российской Федерации на 2025 год (приложение

к протоколу).

   Срок: 1 марта 2025 года.

 обобщенную информацию о практике применения положений

Федерального закона от 6 января 1991 года № 7-ФЗ "О народных

художественных промыслах" (в редакции от 12 декабря 2023 года) в

курируемых регионах;

 Ответственный куратор от Комиссии: О.В. Щетинина, сенатор

Российской Федерации.

 Срок: 1 апреля 2025 года.

3

 4.2. совместно с ООО "Мануфактура "Московская игрушка" организовать

в 2025 году проведение VII Всероссийского конкурса ватного мастерства

"Россия многоликая: героический эпос" с подведением итогов в Совете

Федерации.

 Ответственные кураторы от Комиссии: Н.В. Косихина, Н.С. Кувшинова

сенаторы Российской Федерации.

 Срок: февраль-декабрь 2025 года.

 Рекомендовать:

 5. Министерству промышленности и торговли Российской

Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации:

 5.1. проработать вопрос разработки федеральной программы поддержки

мастеров народных художественных промыслов "Земский мастер народного

промысла".

 Срок: 1 июня 2025 года.

 5.2. совместно с Министерством экономического развития

Российской Федерации подготовить предложения, предусматривающие

возможность организациям народных художественных промыслов расширять

ассортимент изделий народного художественного промысла за счет

производства продукции с традиционными элементами в современных

(креативных) формах и образцах.

  Срок: 1 июля 2025 года.

Заместитель Председателя

Совета Федерации,

председатель Комиссии          И.Ю. СВЯТЕНКО